Beharrlicher Ungehorsam gegen die Gesetze und die Aussprüche des Gerichtes der Freundschaft zog die Ausstoßung des Ungehorsamen, als Meineidigen, nach sich, seine Güter verfielen dem Grafen, bis auf drei Pfund Pfennige,

---

1) §. 1. „*In amicitia igitur sunt XII selecti iudices.*“

2) §. 2. „*Quod si unus in alium aliquid admiserit verbo vel facto, sua illius qui laeditur culpa — apud Praefectum Domini Comitis conqueretur, si negotium ad eum attinet, ne Dno Comiti ius suum depereat et reus arbitrio XII iudicum selectorum admissionem emendabit.*“

„*Et si unus — apud Praefectum amicitiae conqueretur, si negotium ad eum attinet et reus arbitrio XII iudicum selectorum.*“

3) §. 14. „*Praeterea sciendum est quod lex amicitiae ius Comitis non destruit, nec amicitiae legem delet ius comitis, nam quocunque modo amicus in amicum forisfaciens se composuerit, si contumeliato amico visum fuerit, ab amicitiae lege suam emendationem habebit.*“

welche als Brüche die Genossenschaft erhielt <sup>1)</sup>. Dieselbe Strafe traf auch denjenigen der Genossen, der einen aus der Freundschaft erschlagen hatte, und nicht innerhalb 40 Tagen sich mit der Familie des Erschlagenen söhnte, und die verfallenen Bußen bezahlte; sein Haus wurde niedrigerissen und seine Person war der Rache Preis gegeben. Sonst war jede Selbsthülfe verboten, und wer mit dem Mörder sich zu söhnen verweigerte, wurde aus der Bürgerverbrüderung ausgestoßen. Nur wenn Verwandte bei dem Morde eines ihrer Angehörigen zugegen waren, war die augenblickliche Rache erlaubt <sup>2)</sup>.

Der Zweck dieser Urkunde, aus welcher wir Mehreres hervorgehoben haben, war die Feststellung des Verhältnisses der Schutzgilde zu dem Gerichte und den Rechten des Grafen als Herrn der Stadt und die Bestätigung der Anordnungen, die besonders die Aufrechthaltung des Friedens betrafen. Wir können sie weder wie ein Stadtrecht, noch wie ein Gildestatut betrachten. Wenn hier daher nicht von

---

1) §. 3. — „Quod quidem arbitrium si laedens vel laesus sequi tertio admonitus etc. — reus et periurus contra utile et honestum amicitiae quod iuraverat vadens, ab amicitia communi eiicietur et amicitiae in tribus libris nummorum condemnabitur, reliquum substantiae erit Comitum et Castellani.“ —

2) §. 5. „Quod si aliquis suum coniuratum occiderit, infra XL dies nullus amicorum mortui, nisi eo praesente interfectus fuerit, potest de eo ultionem accipere vel eum qui interfecit de amicitia pellere; sed nisi infra XL dies secundum iudicium selectorum iudicium mortem amici emendaverit, et nisi parentibus satisfecerit ab amicitia pelletur reus et periurus. — — Et si XII iudicaverint, per Comitum et Castellani domus illius diruetur; si vero amici mortui emendationem iudicatam nolunt accipere subiaceant culpae quod tres libras dabunt et de amicitia pellentur.“